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Úvod

Státní občanství je institutem vnitrostátního práva a projevem svrchovanosti státu.

Jednotlivé státy samozřejmě mohou v této oblasti přijmout mezinárodní závazky, ovšem

v zásadě je na suverénním státu stanovit práva a povinnosti, která se svým státním

občanstvím spojuje, a za jakých podmínek je možné jeho státní občanství nabýt či pozbýt.

Státní občanství však má účinky jak vnitrostátní, tak mezinárodní, a dopady (ne)existence

státního občanství na postavení jednotlivce ve společnosti jsou zásadní.

Ačkoliv je možné hledat počátky státního občanství v římskoprávním institutu

„status civitatis“ či středověkém inkolátu, pojem státního občanství tak, jak ho chápeme

dnes, je spojován se vznikem moderního státu na přelomu 18. a 19. století a s buržoazními

revolucemi.1 Státní občanství určuje vztah mezi jednotlivcem a státem. Lze ho definovat

různě. V České republice bylo státní občanství obecně definováno Ústavním soudem v roce

1994, a to jako „časově trvalý, místně neomezený právní vztah fyzické osoby a státu, (…).“2

Zpravidla je tento zvlášť kvalifikující vztah člověka ke státu chápán jako bezprostřední a

hluboký. Může být viděn i jako pouhý doklad či osvědčení, a státní občanství pak nemusí

být záležitostí svědomí a identity, ale pouhým „papírovým“ právním vztahem.3

Praxe nepřináší jen jednoduché situace. Jako typický příklad se nabízí problematika

vícenásobných občanství či naopak bezdomovectví4. V případě Blízkého východu přicházejí

v úvahu i další jevy, které sice nejsou výlučné pro tuto oblast, jsou však přesto jedinečné. Je

možné uvést např. zvláštní status Palestinců, kteří mohou mít cestovní pasy a jiné doklady

přiznávající některá práva občanů cizích států, aniž by se měli stát jejich občany, a kteří

1 SLÁDEČEK, Vladimír. Ústava České republiky: komentář. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Beckova

edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-590-9. S. 178; PAVLÍČEK, Václav a Jiří HŘEBEJK. Ústava

a ústavní řád České republiky: komentář. 2. dopl. a podst. rozš. vyd. Praha: Linde, 1998. Zákony s

poznámkami (Linde). ISBN 80-7201-110-3. S. 92.
2 Nález Ústavního soudu ze dne 13. 9. 1994, Pl. ÚS 9/94, N 40/2 SbNU 7 [online]. [cit 1.6.2017] Dostupné z

http://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=Pl-9-94.
3 Srov. Ibid; ČERNÝ, Jan a Miloš VALÁŠEK. České státní občanství: ucelený výklad právních předpisů

upravujících státní občanství České republiky v návaznosti na státní občanství ČSR, ČSSR a ČSFR. Praha:

Linde, 1996. ISBN 80-7201-018-2.S. 15; DAVIS, Uri. Jinsiyya versus Muwatana: The Question of Citizenship

and the State in the Middle East: The Cases of Israel, Jordan and Palestine. Arab Studies Quarterly, 1995,

17(1/2), 19-50 [online]. [cit 12.3.2017] Dostupné z http://www.jstor.org/stable/41858111 S. 19.
4 Bezdomovci (apolité, apatridé) jsou osoby bez státního občanství, tedy osoby, které nejsou ve

státoobčanském vztahu k žádnému státu.
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snad mají jakési faktické občanství v Palestinských územích, ovšem s tím, že nelze

jednoznačně hovořit o státním občanství, není-li jednoznačné postavení Palestiny jako

mezinárodně uznaného a objektivně existujícího svrchovaného státu.

Cílem této práce není ani toliko porovnat jednotlivé způsoby nabývání státního

občanství či principy, na kterých jednotlivé úpravy stojí, ale spíše porovnat, z čeho

jednotlivé státy vychází, co pro ně a jejich občany státní občanství znamená, proč zvolily

zrovna takovou právní úpravu a takové způsoby nabývání, popř. pozbývání státního

občanství. Státní občanství vždy reflektovalo společenskou i politickou situaci a úzce

souvisí s identitou jednotlivce i národa, příp. společnosti vymezené jinak. Má dopady do

občanskoprávního, politického, sociálního i ekonomického postavení jednotlivce. Na

základě popisu právní úpravy státního občanství České republiky a tří specifických státních

útvarů Blízkého východu, tedy Izraele, Jordánska a Palestinských území, bude možné

analyzovat, co je všem společné a co je naopak u některých nemyslitelné, jaké události

ovlivňovaly současnou podobu institutu, jak se charakter státu projevuje v úpravě státních

občanství a zda je vůbec možné ve všech případech mluvit o státním občanství.

Za příklady z Blízkého východu byly vybrány Stát Izrael, Jordánské hášimovské

království a Palestinská území. Jedná se o tři velmi zajímavé a specifické státy, popř. státní

útvary sui generis, které byly ovlivněny podobnými historicko-politickými okolnostmi a

následně jejich vzájemná interakce měla důsledky i pro právní úpravu státního občanství na

daném území, zejm. v otázce Palestinců. Dnešní Izrael, Jordánsko i Palestinská území se

rozkládají v Levantě a navzájem spolu sousedí. Dané území bylo součástí Osmanské říše a

po jejím rozpadu podléhalo britské mandátní správě. Po konci druhé světové války získaly

Izrael a Jordánsko nezávislost ve více či méně uměle vytvořených hranicích, které se

v důsledku arabsko-izraelských válek a následně mírového procesu několikrát změnily;

otázka nezávislosti a samostatnosti Palestinského státu je stále velmi komplikovaná. Přesto

se jednotlivé útvary od sebe zásadně liší; Stát Izrael je židovský (národní i náboženský) stát

a republika, zatímco Jordánské hášimovské království je arabský stát s islámem jako státním

náboženstvím a konstituční dědičnou monarchií. Palestinská území, pro účely této práce

zahrnující Západní břeh Jordánu a Pásmo Gazy, jsou státním útvarem sui generis, kdy se

názory na to, zda jsou skutečně státem s názvem Stát Palestina, velmi různí. Otázka statusu

Palestinců a spory o Palestinská území jsou pro území příznačné; jsou také zajímavým

doplněním obecné problematiky právní úpravy státního občanství.

Pokud je mi známo, není v češtině problematika právní úpravy státního občanství

států Blízkého východu systematicky řešena. Za účelem analýzy a komparace právní úpravy
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státního občanství České republiky a států Blízkého východu bylo proto nejprve třeba

proniknout do právních řádů těchto států – alespoň v rozsahu, v jakém to smysl a účel

diplomové práce, ale i dostupné zdroje a mé jazykové schopnosti umožňují. V případě

sekundárních zdrojů jsem spoléhala především na odbornou literaturu dostupnou

v angličtině z per autorů z Blízkého východu i celého světa. Vycházela jsem však především

z primárních zdrojů, tedy z právních norem vybraných států, a to v angličtině, jsou-li

dostupné překlady, nebo v hebrejštině a v omezeném rozsahu i arabštině. V případě

zásadních právních předpisů vždy odkazuji i na originální znění. Při překládání hebrejských

a arabských termínů jsem se snažila vycházet z toho, jak jsou v české odborné literatuře

používány, příp. jsem se snažila najít odpovídající termín na úrovni češtiny či zachovat

původní označení institutu s vysvětlením. Hebrejské a arabské termíny jsou přepsány

foneticky. Zákonné normy cituji v účinném znění, s výjimkou případů, kdy novely nebyly

veřejně dostupné z předpokládatelných internetových zdrojů či se objevily po dubnu 2017.

Pro účely této diplomové práce však drobné novelizace nemají příliš velký význam, nemění-

li charakter institutu státního občanství či smysl příslušné právní úpravy. Vzhledem

k rozsahu diplomové práce totiž není možná podrobná analýza právního řádu cizího státu, a

tak, ačkoliv jsem usilovala o co nejhlubší pochopení, bylo třeba některé jevy zjednodušit,

aby zůstal zachován smysl a předmět této diplomové práce.

Na okraj uvádím, že předmětem této diplomové práce je úprava státního občanství,

nikoliv státní příslušnosti, což je pojem širší a zahrnuje i zvláštní vztah právnických osob,

lodí, letadel apod. ke státu. Je-li tedy v textu užíváno pojmu osoba, je jím míněna jedině

fyzická osoba, tedy člověk. Z praktických důvodů termín občan pro účely této práce

zahrnuje jak ženy (státní občanky), tak i muže (státní občany), není-li výslovně uvedeno

jinak.

Téma státního občanství není v odborné ani laické literatuře zdaleka zpracováváno


[…]

jsou zveřejněny na webu Ministerstva vnitra:
http://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informaci-zadost-k-veci-nazvane-statisticke-
udaje-zadosti-o-udeleni-statniho-obcanstvi-cr.aspx.

Rozdělení žadatelů, jimž bylo české státní občanství uděleno v r. 2016, dle
původního státního občanství, je uvedeno v následující tabulce:

2 § 74 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů

Stát
Počet
udělení

Z toho
azylantů

Afghánistán 3 1
Albánie 6
Alžírsko 2
Angola
Arménie 35 3
Austrálie 2
Ázerbájdžán 5
Bahrajn
Belgie 1
Bělorusko 131 4
Benin 5
Bez státní přísl. 8
Bolívie 1
Bosna a
Hercegovina 49

Brazílie
1

Bulharsko
64

Burkina Faso 1
Černá Hora 3
Čína 9
Dominikánská rep.
Egypt 2
Ekvádor 2
Etiopie 2
Francie 3
Ghana 3
Gruzie 10 2
Guatemala 1
Guinea 1
Guinea Bissau 1
Chile 2
Chorvatsko 20
Indie 6
Irák 4 1

Írán 8 1
Irsko 1
Itálie 5
Izrael 14
JAR 1
Jemen 10
Jordánsko 8
Kanada 4
Kazachstán 49
Keňa 1
Kolumbie 4
Kongo, dem. rep. 3 1
Kosovo 6
Kostarika 1
Kuba
Kypr 1
Kyrgyzstán 11
Libanon 1
Libérie 1
Libye
Litva 2
Lotyšsko
Madagaskar
Maďarsko 7
Makedonie 28
Malajsie
Mali 2
Maroko 1
Mexiko 2
Moldavsko 92
Mongolsko 28
Myanmar 4 4
Nepál 1
Nigérie 3
Nikaragua 1
Nizozemí 4
Palestina 9

Pákistán 3
Paraguay 1
Peru 3
Pobřeží slonoviny 2
Polsko 96
Rakousko 1
Rumunsko 115 1
Ruská federace 558 4
Řecko 11
Saúdská Arábie
Senegal
Slovensko 419
Slovinsko 3
Somálsko 1 1
Srbsko 66
Srí Lanka
SRN 7
Sýrie 26 1
Španělsko 1
Švédsko 1
Švýcarsko 1
Tádžikistán 4
Tanzanie 1
Togo
Tunisko 1
Turecko 4
Turkmenistán 1
Ukrajina 1426 5
USA 33
Uzbekistán 14
Velká Británie 5
Venezuela 2
Vietnam 405

CELKEM 3897 29

5

3) K požadovanému údaji o počtu českých státních občanů, kteří v posledních
deseti letech pozbyli státní občanství z důvodu nabytí cizího státního občanství,
Ministerstvo vnitra především upozorňuje, že tento způsob pozbytí státní
občanství České republiky náš právní řád upravoval jen v období od 1.1.1993 do
31.12.2013. Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství
České republiky, jehož platnost skončila 31.12.2013, vycházel ze zásady
jediného státního občanství
a spojoval s nabytím cizího státního občanství pozbytí státního občanství
českého – s odkazem na ustanovení § 17 tohoto zákona státní občan České
republiky pozbýval státní občanství České republiky dnem, kdy na základě
výslovného projevu vůle (žádosti, prohlášení, souhlasu nebo jiného úkonu
směřujícího k nabytí cizího státního občanství) dobrovolně nabyl cizí státní
občanství. K pozbytí státního občanství České republiky nedošlo v případech, kdy
k nabytí cizího státního občanství došlo v souvislosti s uzavřením manželství se
státním občanem cizího státu, a to za předpokladu, že došlo k nabytí cizího
státního občanství manžela za trvání manželství. K pozbytí státního občanství
České republiky nedošlo ani v případech, kdy k nabytí cizího státního občanství
došlo narozením.

Český státní občan, který nabyl státní občanství jiného státu, však neměl
oznamovací povinnost sdělit tuto skutečnost správním orgánům České republiky.
Proto nemohou být informace, sdělované ze strany jednotlivých úřadů, příslušných
ke zjišťování státního občanství, nebo zastupitelských úřadů České republiky
v cizině, v daném ohledu považovány za vypovídající (mnozí čeští občané, kteří
v cizině na vlastní žádost občanství daného státu nabyli, se již nikdy neobrátili na
naše úřady např. v souvislosti s vystavením cestovního pasu České republiky nebo
osvědčení o státním občanství České republiky, a neměli tak důvod nabytí cizího
státního občanství prokazovat3).

Mgr. Petr Šťastný
vedoucí oddělení
Vyřizuje: Mgr. Kateřina Uhrová
tel. č.: 974 817 434

3 Dle ustanovení § 45 odst. 1 písm. e) zákona č.186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o
změně některých zákonů, je jedním z dokladů připojovaných k žádosti o vydání osvědčení o státním
občanství České republiky doklad prokazující datum a způsob nabytí cizího státního občanství
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Příloha č. 2

zdroj: What is Area C? [online] B'Tselem - The Israeli Information Center for Human Rights in the Occupied Territories.

9.10.2013, updated 18.5.2014 [cit 20.6.2017] Dostupné z http://www.btselem.org/area_c/what_is_area_c.
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Zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, ve
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znění pozdějších předpisů.
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Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, jak

vyplývá ze změny provedené ústavním zákonem č. 162/1998 Sb.
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