Posudek oponentky na diplomovou práci Gabriely Göttelové

Otázky nabývání státního občanství

zejména ve vztahu ke státům Blízkého východu

Posuzovaná práce má celkem 65 stran vlastního textu, dále obsahuje české a anglické shrnutí,

přílohy, seznam použitých pramenů a literatury a seznam zkratek. Formálně splňuje nároky

kladené na tento typ prací.

Vybrané téma považuji nejenom za velmi zajímavé a aktuální, jak z hlediska státoobčanské

problematiky, tak i z pohledu postavení státu a jeho charakteru v moderním světě. Lze také

souhlasit s autorkou, že jde o téma u nás málo zpracované. O to více oceňuji její práci

s literaturou a prameny, které nejsou běžně dostupné.

Z formálního hlediska je práce velmi pěkná, autorka dobře pracuje s odkazovým a citačním

aparátem, a to jak s právními předpisy, tak s odbornou literaturou. V práci se neobjevují

gramatické ani stylistické chyby, její čtivý styl není na úkor odbornosti textu. Jak už jsem

zmínila v úvodu, velmi oceňuji výběr literatury a zpracování původních pramenů. V práci

poněkud postrádám přesnější vymezení její metodologie. Autorka pouze uvádí, že cílem práce

není toliko porovnat jednotlivé způsoby nabývání státního občanství či principy jednotlivých

úprav, jako spíše porovnat kořeny, obsah a význam státního občanství. Právě ovšem široký

záběr práce (ve smyslu zpracování několika rozdílných úprav, jejich genezí a významu) spolu

se zvoleným obecným přístupem totiž v případě rozsahu diplomové práce vede buď k pominutí

některých důležitých aspektů či k zůstávání na jejich povrhu. Diplomantce se však toto úskalí

podařilo až na některé výjimky vcelku dobře zvládnout a zachovat kvalitní rozbor

v jednotlivých oblastech.

K práci s prameny mám ještě jednu připomínku. V některých případech, jako např. u současné

právní úpravy státního občanství ČR, bych považovala za vhodnější pracovat přímo

s příslušnou judikaturou či právními předpisy než pouze s odkazy na literaturu.

Pokud jde o obsah práce, je třeba především uvést, že vybraná tematika je ve své podstatě

ojedinělá a autorka se této výzvy ujala úspěšně. Práci tvoří v podstatě dvě části: první je

věnována právní úpravě státního občanství České republiky, druhá pak institutu státního

občanství vybraných zemí Blízkého východu, resp. Izraele, Jordánského království a

Palestinským územím. Především druhá část práce je zajímavým náhledem do problematiky

státního občanství vybraných států Blízkého východu, kdy autorka popisuje nejenom právní

úpravu, ale i další souvislosti a specifické problémy, které mají zásadní vliv na vztah státu a

jednotlivce v jednotlivých oblastech. Podařilo se jí tak vystihnout specifika státního občanství

a jeho podmíněnost historickými, politickými a kulturními okolnostmi. Pozitivně hodnotím

závěrečnou část diplomové práce, v níž autorka porovnává některé otázky vztahující se ke

státnímu občanství. Bylo by jistě zajímavé, pokud by autorka měla možnost na tuto část navázat

v dalším výzkumu.

K práci mám několik menších připomínek, vyplývajících z toho, že vybrané téma zahrnuje

řadu oblastí, jejichž podrobnější analýzu je složité podat v rozsahu předkládané diplomové

práce. Tak např. v úvodu práce postrádám zmínku o pojetí občanství v řeckých polis ve vztahu

k počátkům institutu státního občanství. Zcela nerozumím tvrzení na str. 7, že v období 1949-

1989 na jedné straně lze pozorovat porušování lidských práva např. v oblasti odnímání čs.

občanství, na druhou stranu pronikání některých demokratických prvků, jako např.

zrovnoprávnění mužů a žen? U významu mezinárodních smluv o lidských právech ve vztahu

ke státnímu občanství by bylo dobré zmínit také postoj ČR k Úmluvě o právním postavení osob

bez státní příslušnost vyjádřený ve výhradách k této úmluvě, a to i proto, že se této problematice

diplomantka na několika místech práce věnuje. Z obdobného důvodu by se mohla více vyrovnat

s otázkou právní úpravy státního občanství v souvislosti s rozdělením federace, a to včetně

související judikatury. Také Evropská úmluva o státním občanství by zasloužila alespoň

stručnou charakteristiku z hlediska jejího významu pro ČR. Tuto svou kritiku „české“ části

práce uzavřu poznámkou k tomu, že v ní poněkud postrádám její kritické zhodnocení, m. j. tato

část na str. 15 končí poněkud nešťastně jakoby v polovině odstavce.

Pokud jde o druhou – blízkovýchodní část práce – zde mám spíše než připomínky několik

otázek, které by mne zajímaly, a domnívám se, že i vhodně práci doplnily. Např. by mne

zajímalo složení obyvatelstva v jednotlivých státech z hlediska jejich statusu, jakož i případné

rozdíly v jejich postavení – viz např. nerovnost mezi Židy a nežidy v Izraeli a její důsledky na

postavení obyvatelstva či ne otázka homogenity obyvatelstvo Jordánska (str. 42).

Závěrem shrnuji, že předložená práce je velmi pěkná a líbí se mi i proto, že je z ní zřejmý zájem

autorky a její osobitý přístup k problematice. Jak jsem již uvedla, domnívám se, že by bylo

přínosné, pokud by mohla ve zpracování problematiky navázat dalším badatelským počinem.

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D. V Praze dne 12. 9. 2017